[image: image2.png]PUBLICADO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

EM 22/03/2023

LEI nº. 2953/2023
EMENTA:
Veda a instalação de banheiros unissex no âmbito do Município de Jaguariaíva -PR.
AUTORIA:
Conjunta dos Vereadores.

A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º É vedada a instalação ou a transformação de banheiros utilizados separadamente pelo público masculino e feminino para o modo “unissex”, em todas as repartições públicas e instituições de educação infantil no Município de Jaguariaíva – PR.

Art. 2º Excetua-se do disposto nesta Lei os estabelecimentos públicos que têm banheiros de uso familiar ou quando se tratar do único banheiro do estabelecimento, desde que este seja de uso individual.

Parágrafo único. Considera-se banheiro de uso familiar aquele destinado ao uso de pais com filhos de até 12 (doze) anos de idade.

Art. 3º A inobservância ao disposto nesta Lei sujeitará ao infrator multa que será de 100 (cem) UFM (Unidade Fiscal do Município).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal, 20 de março de 2023.
ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal
[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA - houmonos Z0anos

[image: image2.png]